[image: image1.png]

                            GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.888/2017

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA O DIA MUNICIPAL DO ADMINISTRADOR, A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 09 DE SETEMBRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1o – Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do município de Macaíba o Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09 de setembro.
Parágrafo único – O evento de que trata esta Lei poderá ser comemorado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.
Art. 2o – Na data da comemoração a que se refere o artigo 1º, serão homenageados os profissionais do município de Macaíba que mais se destacaram no exercício de suas funções, os quais serão indicados pelos seus respectivos pares, associações, sindicatos, ONGS, Poder Legislativo e Executivo.

Art. 3º - Serão homenageados anualmente 10 Administradores que se destacarem no município de Macaíba, as devidas homenagens serão solicitadas por ofício pelas respectivas entidades interessadas em participar das comemorações.

 Parágrafo único – Os ofícios serão encaminhados para a Secretaria de Cultura do Município onde passarão por uma comissão, em seguida os homenageados serão anunciados em Boletim Oficial do Município.

Art. 4º - Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta Lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

         Macaíba – RN, 10 de outubro de 2017.
Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal[image: image2.jpg]Macaiba

Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34 - Centro - Macaíba/RN – CNPJ:08.234.148/0001-00.

CEP – 59280-000 Telefax (84) 3271-6509 – Fone (84) 3271-6507
www.prefeiturademacaiba.com.br
E-mail: gabinete@prefeiturademacaiba.com.br